AKADEMIA E SHKENCAVE ACADEMIA SCIENTIARUM

DEKLARATE E AKADEMISE SE SHKENCAVE DHE TE ARTEVE TE KOSOVIS

Udhehegja e Akademisé s&é Shkencave dhe t& Arteve t& Kosovés po i ndjek me vémendje

zhvillimet né Universitetin e Prishtinés dhe rreth tij. Tensionimet e fundit kané marré pérmasa
shgetésuese.

E téré kjo situaté tendosjeje né UP ndérlidhet me praktikat e gjata t& ndérhyrjeve t& ndryshme, t&
drejtpérdrejta a € térthorta, nga jashté né punén e ketij institucioni t& pavarur. Pasojat e njé gjendjeje t&
atillé, bashké me ritmet e paharmonizuara t& zhvillimeve e sollén UP-né né njé gjendje t€ véshtiré, me
mrezige per proceset e ligjshmérisé né funksionimin e tij.

Zgjedhja e Rektorit t& ri — profesor dr. Ramadan Zejnullahut dhe veprimet e tij né drejtim &
respektimit t¢ ligjshmérisé dhe & stabilizimit t& gjendjes t& pércjellé me ¢rregullime pér vite t€ téra jané
njé shpresé pér zhvillime t€ reja né drejtim pozitiv n€ két€ institucion t€ réndésishém arsimor-shkencor t&
Kosovés dhe t€ rajonit. Duke e njohur dhe punén e tij t& méhershme si profesor i UP-sg, si shkencétar dhe
si Dekan shumé i suksesshém i Fakultetit t& Shkencave, duke i vlerésuar nismat g€ ka ndérmarré dhe
maturin€ e vendosméring qé e karakterizojné punén e tij, shprehim publikisht mbéshtetjen pér angazhimet
e tilla brenda UP-sé dhe kérkojmé nga institucionet gé t& gjejné rrugé pér zhbllokimin e nismave & tij
gjithsesi pozitive.

Jemi € ndjeshém dhe pér kérkesat dhe nevojat e shtresave t& ndryshme t&€ popullsisg, sidomos t&
pasardhésve t€ pjesémarrésve € UCK-sé né luftén e viteve 1998-99, por besojmé se shogéria dhe
institucionet munden dhe duhet t¢ gjejné rrugé pér mbéshtetien e tyre duke krijuar rrethana pér
respektimin e ligjshmérisé dhe t& pavarésisé institucionale t& Universitetit t& Prishtinés, ashtu si té t& gjitha
institucioneve t tilla né vend. Ligjshméria dhe puna e pérgjegjshme institucionale né UP jané thelbésore
dhe vetém respektimi i ploté i tyre mund t& krijojé rrethana edhe pér mbrojtjen e interesave té shtresave t&
ndryshme dhe té t&éré Kosovés.

NE historin€ e kétij vendi UP ka luajtur rol shumé & réndésishém. Prekja e themeleve &€ tij, gé
esht€ € genit institucion i pavarur i arsimit dhe shkencés, vatér e dijes dhe e emancipimit t& pérgjithshém
t€ Kosovés dhe t€ rajonit, mund t& 1éré pasoja gé nuk merren me mend né zhvillimet e métejme. Prandaj

infrasturkturore, po edhe né fushén e burimeve njerézore e profesionale-shkencore, né ményré gé UP-ja t&
Jet€ n€ gjendje t'i zgjidhé veté dhe né ményré t& pavarur kérkesat e rritura gjithé duke e ngritur cilésing.
Ndérhyrjet nga jashté, tensionimet si kéto t& fundit dhe kércénimet ndaj Rektorit g€ po bén pérpjekje
serioze pér stabilizimin e gjendjes vetém sa e thellojné krizén né kété institucion vital edhe pér
funksionimet e tjera né vend. Kérkojmé nga t& gjithé t& jemi t& matur dhe t& pérgjegjshém né vlerésime,
ndérhyrje e nxitje dhe t& shquajmé até gé éshté thelbésore pér interesat e UP-sé dhe té vendit.
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